
Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________ 1Dezembro/2015

Volume 1 • Diagnóstico Po
rt

o 
Al

eg
rePlano Municipal de

Saneamento Básico





José Alberto Fortunati
Prefeito Municipal

Sebastião Melo
Vice Prefeito Municipal

DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgotos
Antônio Elisandro de Oliveira

Diretor Geral

Ronaldo Michaelski Napoleão
Diretor Geral Adjunto

DEP – Departamento de Esgotos Pluviais
Tarso Boelter

Diretor Geral

Francisco Mellos
Diretor Geral Adjunto

DMLU – Departamento Municipal de Limpeza Urbana
André Carús

Diretor Geral

Vercidino Albarello
Diretor Geral Adjunto

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
[...]
Figura 4.4: Sistemas de abastecimento de água e regiões do Orçamento Participativo.

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 51

Abastecimento de Água

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.5: Sistemas de abastecimento de água – ETAs e EBABs.



52 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Os dados do abastecimento de água de Porto Alegre estão apresentados na Tabela 4.4.

Tabela 4.4: Dados gerais do abastecimento de água em Porto Alegre (2014).

Fonte: Publicação DMAE – Prefeitura de Porto Alegre: Dados Gerais – Edição 2015.

Dados Gerais do Abastecimento
No de sistemas = No ETAs 6 un.

Volume de Água Tratada 198.069.074 m³/ano

Volume de Água Faturado 105.420.687 m³/ano

Caminhões-pipa 11 ( 9 frota própria + 2 locadas) un.

Quantidade de ligações totais de água: 308.692 un.

Quantidade de ligações ativas de água micromedidas 276.364 un.

Nº Total de Ramais 289.938 un.

Ramais por 
Categoria

Residencial 255.015 un.

Comercial 32.930 un.

Repartição Pública 1986 un.

Industrial 7 un.

Ramais cadastrados com tarifa social 39.560 un.

Média de consumo micromedido por economia residencial 13 (m³/mês)

Média de consumo micromedido por pessoa 145 (l/dia)

No de Elevatórias (EBABs e EBATs) 88 un.

No de reservatórios 99 un.

Capacidade de reservação 200.509 m³

Extensão de redes de água 4.052 Km

Nº Total de Economias 665.845 un.

Economias por 
Categoria

Residencial 582.681 un.

Comercial 80.231 un.

Repartição Pública 2.926 un.

Industrial 7 un.

Índice de perdas de água na distribuição 24,63%

Índice de hidrometração 98,04%

Dos atuais seis sistemas de abastecimento de Porto Alegre, destacam-se 111 (cento e onze) subsiste-
mas. Os Sistemas Moinhos de Vento, São João, Menino Deus, Belém Novo e Tristeza captam água no Lago 
Guaíba, em quatro diferentes pontos (os Sistemas Moinhos de Vento e São João possuem uma única capta-
ção) e o Sistema Ilha da Pintada tem sua captação junto ao braço direito do Rio Jacuí.

Cada Estação de Tratamento de Água (ETA) constitui um sistema de abastecimento. Cada sistema é 
dividido em diversos subsistemas conforme as zonas de pressão a serem abastecidas (vide Tabela 4.5).



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 53

Abastecimento de Água

4.4.2. Produção das Estações de Tratamento

Os dados de produção (média anual) das estações de tratamento no ano de 2014 somaram 198.069.074 
m³/ano ou 6,3 m³/s, tendo a Estação Menino Deus apresentado o maior volume de água tratada, seguida 
por São João e Moinhos de Vento.

A Figura 4.6 apresenta os volumes de água produzidos (baseados nos volumes de recalque de água 
bruta medidos juntos às EBABs) no período 2008/2014. Observa-se no período um aumento da demanda 
na ordem de 12,87% ou 720 l/s.

Tabela 4.5: Sistemas de abastecimento de água em Porto Alegre (2014).

Fonte: DMAE, 2015.

Sistema
Número de 

Subsistemas
Local Captação

Número de 
Elevatórias

Número de 
Reservatórios

Moinhos de Vento 3 Lago Guaíba 3 4

São João 15 Lago Guaíba 15 14

Menino Deus 62 Lago Guaíba 42 55

Belém Novo 23 Lago Guaíba 19 17

Ilha da Pintada 2 Guaíba/Jacuí 3 2

Tristeza 6 Lago Guaíba 6 7

Total 111 88 99

4.4.3. Monitoramento da qualidade da água distribuída

Com o objetivo de atender aos critérios de potabilidade de água estabelecidos pela Portaria nº 
2.914/2011 do Ministério da Saúde, o DMAE mantém um Plano de Monitoramento de Qualidade da Água 
Distribuída no município de Porto Alegre com 290 pontos de coleta de água representativos dos sistemas 
de abastecimento. Por ser um processo dinâmico, este plano é constantemente reavaliado e atualizado, 

Figura 4.6: Recalque de água bruta.

Fonte: DMAE, 2015.

17
5.

48
0.

66
0

17
5.

34
3.

46
7

18
6.

84
4.

56
3

18
8.

69
1.

49
9

19
5.

43
7.

00
1

19
8.

33
0.

05
4

19
8.

06
9.

07
4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Recalque Anual de Água Bruta (m³)



54 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

acompanhando as mudanças e evoluções nos Sistemas de Abastecimento, assim como as tendências de 
expansão do desenvolvimento da cidade.

No ano de 2016, através de um Grupo de Trabalho, formado por técnicos das Gerências de Tratamento 
de Água, o Departamento estará realizando a atualização e otimização dos pontos de amostragem de água 
nos sistemas de distribuição. O novo Plano de Monitoramento proporcionará a realização mensal de coleta 
da água distribuída em torno de 800 amostras, distribuídas proporcionalmente nos seis sistemas, levando 
em consideração o quantitativo de amostras de acordo com a população residente em cada sistema (ane-
xos XII, XIII, XIV e XV da Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde).

Os critérios utilizados para estabelecer e manter o Plano de Monitoramento está baseado no regime hi-
dráulico, sendo valorizados: regiões representativas de início de distribuição, locais próximos a reservatórios, 
pontos de depressão geográfi ca (cota baixa), limites dos sistemas, variação de pressão, locais com pouco 
consumo e sujeitos a intermitência de abastecimento, interligação de sistemas, material de constituição das 
redes distribuidoras e densidade populacional. São levados em consideração locais de grande circulação 
de pessoas (aeroporto, rodoviária, porto etc.) e com presença de grupos populacionais de risco (hospitais, 
creches, asilos, postos de saúde etc).

Além disso, atendendo a Resolução Conama nº 357/2005, é realizado o monitoramento dos mananciais uti-
lizados como fonte de abastecimento, sendo realizadas amostragens no ponto de captação e também na água 
afl uente às ETAs, assim como na saída das Estações, conforme a Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde.

4.4.4. Perdas na distribuição

Em 2014 as perdas no sistema de abastecimento importaram em 24,63% do volume produzido no ano.
A Figura 4.7 apresenta o índice de perdas verifi cado no período 2005/2014.

 20,00

 21,00

 22,00

 23,00

 24,00

 25,00

 26,00

 27,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Percentual (%) 23,67 23,63 22,23 23,33 23,16 23,22 24,76 24,77 26,26 24,63

Perdas na Distribuição

Figura 4.7: Perdas na distribuição (período 2005/2014).

Fonte: DMAE, 2015.

4.4.5. Redes implantadas

Até dezembro de 2014 o Departamento contava 4.052.198 metros de redes cadastradas, em diversos 
diâmetros, sendo os principais materiais utilizados atualmente o PEAD (polietileno de alta densidade) para 
as redes distribuidoras e adutoras até 300 mm e o ferro dúctil e aço para adutoras de grandes diâmetros.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 55

Abastecimento de Água

Existe um programa de substituição de redes, que visa a atender demandas da área operacional e tem 
como objetivo a substituição de todas as redes de fi brocimento existentes na cidade.

Em 2005/2006, com base no Relatório de Necessidades de Substituição de Redes, todas as demandas 
foram mapeadas e agrupadas em 30 áreas para fi ns de elaboração de projetos e execução de obras.

A Figura 4.8 apresenta a evolução da metragem de redes implantadas no período 2005/2014.

4.4.6. Sistema Moinhos de Vento

4.4.6.1. Aspectos Gerais

O Sistema Moinhos de Vento engloba a zona urbana central de Porto Alegre, com área de 1.325 ha, 
fazendo limite ao norte com o Sistema São João e ao sul com o Sistema Menino Deus, conforme localização 
apresentada na Figura 4.9.

3.300

3.400

3.500

3.600

3.700

3.800

3.900

4.000

4.100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Km de redes 3.554 3.615 3.672 3.717 3.788 3.853 3.884 3.929 4.000 4.052

Extensão da Rede de Água

Figura 4.8: Extensão de redes de água (período 2005/2014).

Fonte: DMAE, 2015.



56 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Figura 4.9: Sistema Moinhos de Vento.

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 57

Abastecimento de Água

Embora sejam 17 os bairros formadores da área do Sistema Moinhos de Vento, são 10 os principais aten-
didos com abastecimento em mais de 80% da sua área. São eles: Bom Fim, Farroupilha, Independência, Rio 
Branco, Moinhos de Vento, Bela Vista, Santa Cecília, Cidade Baixa, Mont’Serrat e Centro. O Sistema Moinhos 
de Vento também atende parte dos bairros Auxiliadora, Santana, Azenha, Petrópolis, Floresta, Marcílio Dias e 
São João. A Tabela 4.6 apresenta os dados gerais do Sistema Moinhos de Vento.

O sistema Moinhos de Vento se divide em três subsistemas, possui três elevatórias e quatro reservató-
rios que somam uma capacidade de 35.500m³ de água reservada.

Este sistema não apresenta problemas em termos de produção de água tratada. A ETA está conve-
nientemente dimensionada para atender as demandas atuais e futuras considerando-se que a mesmo vem 
apresentando taxas decrescentes de produção.

Não existem áreas desabastecidas, deverão ser previstos investimentos apenas para obras de melhorias 
na ETA, manutenção das unidades operacionais e de substituição de redes e adutoras muito antigas.

4.4.6.2. Unidades Existentes

4.4.6.2.1. Estação de Tratamento

A Tabela 4.7 apresenta dos dados gerais da ETA Moinhos de Vento.

Tabela 4.6: Dados gerais do Sistema Moinhos de Vento.

Fonte: DMAE, 2015.

Item Valor
Área do Sistema (ha) 1.325

População abastecida (2010)
População estimada (2014)

172.971
169.116

Domicílios abastecidos (2014)
Economias cadastrados DMAE (2014)

136.795

Densidade média (hab/ha) 128

Dotação (hab/dom) 1,24

Produção 2014 (l/s) 1.181

Tabela 4.7: Dados gerais da ETA Moinhos de Vento.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA MOINHOS DE VENTO
Endereço Rua Fernando Gomes, 183 – Moinhos de Vento

Características da Captação
Manancial Guaíba

Tipo Superfi cial

Características da Estação de Tratamento de Água
Recalque de Água Bruta 2.000 l/s

Floculação 2.000 l/s

Decantação 2.000 l/s

Filtração 2.000 l/s

Vazão Média 2014 1.181 l/s

(continua)



58 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

4.4.6.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.8 apresenta os dados gerais dos subsistemas do Sistema Moinhos de Vento, enquanto a Fi-
gura 4.10 apresenta o perfi l hidráulico do Sistema Moinhos de Vento.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA MOINHOS DE VENTO
Características da Captação

Vazão Máxima 2014 1.830 l/s

Reservação da ETA 30.000 m³

Características do Processo
Coagulação Sulfato de alumínio / PAC

Floculação Fluxo hidráulico

Decantação Convencional

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fl uossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado, dióxido de cloro

(continuação)

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.8: Subsistemas Moinhos de Vento.

Subsistema Nome
1 Res. Mostardeiro e Res. Palmeira (Gravidade)

1.1 EBAT 24 de Outubro/Res. Bordini

1.1.1 EBAT Bordini/Res. Boa Vista

Fonte: DMAE, 2015. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________59

Abastecimento de Água

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.10: Perfi l hidráulico do Sistema Moinhos de Vento.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 61

Abastecimento de Água

4.4.7. Sistema São João

4.4.7.1. Aspectos Gerais

O Sistema São João fi ca no norte do município de Porto Alegre, com área de 6.791 ha. Este sistema faz 
limite ao sul com os sistemas Moinhos de Vento e Menino Deus, conforme Figura 4.11.

Figura 4.11: Sistema São João. 

Fonte: DMAE, 2015.



62 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

O Sistema São João abastece em mais de 80% os bairros: Vila Ipiranga, São Geraldo, Cristo Redentor, Jar-
dim Lindoia, Navegantes, São Sebastião, Passo d’Areia, Santa Maria Goretti, Farrapos, Humaitá, Rubem Berta, 
Higienópolis, Sarandi, Anchieta, Jardim Floresta, Vila Jardim, Boa Vista, Marcílio Dias e em menores áreas os 
bairros Mário Quintana, Jardim Itu-Sabará, Jardim São Pedro, Floresta, São João, Chácara das Pedras, Auxilia-
dora, Três Figueiras, Jardim Carvalho e Centro Histórico. A Tabela 4.9 apresenta os dados gerais do Sistema 
São João.

Tabela 4.9: Dados gerais do Sistema São João.

Fonte: DMAE, 2015.

Item Valor
Área do Sistema (ha) 6.791

População abastecida (2010)
População estimada 2014

451.807
464.864

Domicílios abastecidos (2014)
Economias cadastradas DMAE (2014)

216.033

Densidade média (hab/ha) 68,45

Dotação (hab/dom) 2,15

Produção Medida 2014 (l/s) 1.850

O Sistema São João, que se subdivide em 15 subsistemas, possui 15 elevatórias e 14 unidades de reser-
vação que somam um volume de 48.675 m³.

Alguns subsistemas, que abastecem áreas próximas aos municípios de Alvorada e Viamão, tem apre-
sentado acentuado crescimento. Caracterizam-se por um elevado número de comunidades de baixa renda 
e novos empreendimentos. Estas áreas já apresentaram defi ciência em períodos de elevado consumo e de-
verão receber obras de ampliação. Foram realizados estudos e serão desenvolvidos projetos para ampliação 
dos subsistemas Sarandi/Res. Ary Tarragô e os subsistemas com origem na EBAT Ouro Preto.

Existem neste sistema, algumas comunidades carentes, localizadas em áreas irregulares que estão sen-
do ou serão atendidas através do Programa Consumo Responsável. Este Programa prevê, atendidas as dire-
trizes estabelecidas, o abastecimento em áreas com problemas de regularização fundiária de maneira a não 
deixar a população desassistida. O Programa está descrito no “volume 3 – Programas, Participação Social e 
Indicadores” deste PMSB. A Comunidade Laranjeiras e Nova Tijuca são abastecidas por caminhão-pipa. São 
comunidades instaladas em áreas de preservação e que estão acima da cota de abastecimento do sistema. 

Estudos também apontaram a necessidade de reforça nas redes e adutoras em áreas próximas ao ae-
roporto e Complexo da Arena do Grêmio, para atendimento das demandas dos novos empreendimentos 
imobiliários que se instalarão na região.

A ETA Possui capacidade para atendimento das demandas atuais e futuras.

4.4.7.2. Unidades Existentes

4.4.7.2.1. Estação de Tratamento de Água

A Tabela 4.10 apresenta dos dados gerais da ETA São João.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 63

Abastecimento de Água

4.4.7.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.11 apresenta os subsistemas do Sistema São João, enquanto a Figura 4.12 apresenta o perfi l 
hidráulico do Sistema São João.

Tabela 4.10: Dados gerais da ETA São João.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA SÃO JOÃO
Endereço Rua Couto de Magalhães, 1.700 - Higienópolis

Características da Captação
Manancial Guaíba

Tipo Superfi cial

Características da Estação de Tratamento de Água (capacidades nominais de projeto)
Recalque de Água Bruta 4.000 l/s

Floculação  

Decantação 4.000 l/s

Filtração 4.000 l/s

Vazão Média 2014 1.850 l/s

Vazão Máxima 2014 2.300 l/s

Reservação da ETA 15.000 m³

Características do Processo
Coagulação Sulfato de alumínio c/ polieletrólito não iônico auxiliar / PAC

Floculação Por contato em manto de lodo

Decantação Acelerada tipo superpulsator

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fl uossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual), dióxido de cloro

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.11: Subsistemas São João.

Subsistema Nome
2 Res. São João – Gravidade

2.1 EBAT Luzitana e Res. Pedreira

2.2 EBAT Ipiranga I e Res. Ipiranga II

2.2.1 EBAT Ipiranga II e Res. Gioconda

2.2.1.1 EBAT Gioconda e Res. Ipiranga III

2.2.1.2 EBAT Gioconda e Res. Baltazar de Bem

2.2.1.2.1 EBAT Baltazar de Bem (in line)

2.3 EBAT Sarandi e Res. Ary Tarragô

2.4 EBAT Ouro Preto e Res. Costa e Silva

2.4.1 EBAT Manoel Elias I E Res. Manoel Elias II

(continua)



64 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Subsistema Nome
2.4.1.1 EBAT Manoel Elias II e Res. Manoel Elias III

2.4.1.1.1 EBAT Manoel Elias III E Res. Protásio Alves

2.4.2 EBAT Parque Santa Fé (in line)

2.5 EBAT Ouro Preto e Res. Jaú I

2.5.1 EBAT Jaú e Res. Jaú II

(continuação)

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________65

Abastecimento de Água

Figura 4.12: Perfi l hidráulico do Sistema São João.

Fonte: DMAE, 2015.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 67

Abastecimento de Água

4.4.8. Sistema Menino Deus

4.4.8.1. Aspectos Gerais

O Sistema Menino Deus, com área de abastecimento de 6.679 ha, faz limite ao norte com os sistemas 
Moinhos de Vento e São João e, ao sul, com os sistemas Tristeza e Belém Novo, conforme Figura 4.13.

Figura 4.13: Sistema Menino Deus.

Fonte: DMAE, 2015.



68 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

O Sistema Menino Deus abastece em mais de 80% os bairros: Jardim do Salso, Medianeira, Vila João 
Pessoa, Santo Antônio, Glória, Bom Jesus, Menino Deus, Jardim Botânico, Praia de Belas, Partenon, Camaquã, 
São José, Cristal, Santa Tereza, Cel. Aparício Borges, Cavalhada e Jardim Carvalho, e em parte os bairros Três 
Figueiras, Teresópolis, Vila Conceição, Nonoai, Vila Nova, Petrópolis, Chácara das Pedras, Azenha, Santana, 
Cascata, Tristeza, Belém Velho, Boa Vista, Jardim Itu-Sabará, Centro Histórico, Campo Novo, Vila Jardim, Ipa-
nema, Cidade Baixa, Agronomia, Higienópolis e Lomba do Pinheiro. A Tabela 4.12 apresenta os dados gerais 
do Sistema Menino Deus.

O Sistema Menino Deus produz hoje o maior volume de água tratada de Porto Alegre e, consequente-
mente atende o maior percentual de população entre os sistemas existentes. Estudos realizados apontam para 
a necessidade de ampliação da ETA, que deverá ter sua capacidade de tratamento ampliada para 5.250 l/s. 

O Sistema Menino Deus conta hoje com 62 subsistemas, 42 elevatórias e 55 reservatórios que somam 
uma capacidade de reservação de 87.795 m3. Alguns subsistemas apresentam défi cit de reservação. De-
verão ser implantadas novas unidades, sempre que houver áreas disponíveis, em cota compatível com a 
necessidade do subsistema a ser atendido.

Algumas elevatórias e adutoras, apontadas do “Volume 2” – Prognóstico, Objetivos e Metas deste PMSB 
também deverão ser ampliadas ou substituídas em atendimento a problemas operacionais existentes ou 
aumento de  demanda na área.

O Sistema Menino Deus dispõe de poucas áreas sem abastecimento regular. Atualmente na Av. Amir 
Domingues, próximo a Estrada da Embratel há cerca de 30 economias em área de risco, que são atendidas 
por caminhões-pipa. 

Parte da Comunidade Altos da Boa Vista e Altos da Colina do Prado estão ocupando áreas irregulares, o 
DMAE, em acordo com o Ministério Público instalou um bombeamento e um reservatório público de forma 
a garantir o acesso à água a estas comunidades.

4.4.8.2. Unidades Existentes

4.4.8.2.1. Estação de Tratamento de Água

A Tabela 4.13 apresenta dos dados gerais da ETA Menino Deus.

Tabela 4.12: Dados gerais do Sistema Menino Deus.

Fonte: DMAE, 2015.

Item Valor
Área do Sistema (ha) 6.916

População abastecida (2010)
População estimada 2014

530.687
544.618

Domicílios abastecidos 2014
Economias cadastradas DMAE (2014)

223.909

Densidade média (hab/ha) 78,75 

Dotação (hab/dom) 2,43

Produção 2014 (l/s) 2.265



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 69

Abastecimento de Água

4.4.8.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.14 apresenta os subsistemas do Sistema Menino Deus, enquanto a Figura 4.14 apresenta o 
perfi l hidráulico do Sistema Menino Deus.

Tabela 4.13: Dados gerais da ETA Menino Deus.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA JOSÉ LOUREIRO DA SILVA
Endereço Rua Barão do Guaíba, 781 – Menino Deus

Características da Captação
Manancial Guaíba
Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água (capacidades nominais de projeto)
Recalque de Água Bruta 3.200 l/s
Floculação 2.600 l/s
Decantação 2.600 l/s
Filtração 2.900 l/s
Vazão Média 2014 2.265 l/s
Vazão Máxima 2014 3.260 l/s 
Reservação da ETA 15.000 m³

Características do Processo
Coagulação Sulfato de alumínio 
Floculação Fluxo mecânico
Decantação Convencional
Filtração Filtração rápida por gravidade
Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração
Fluoretação Ácido fl uossilícico (gravidade ou bomba dosadora)
Alcalinização Cal hidratada
Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.14: Subsistemas Menino Deus.

Subsistema Nome
3 Res. ETA Menino Deus (Gravidade)

3.1 EBAT Santa Tereza I / Res. Santa Tereza II
3.1.1 EBAT Santa Tereza II / Res. Santa Tereza III

3.1.1.1 EBAT Santa Tereza III / Res. Canal V
3.1.1.2 EBAT Santa Tereza III E Res. Vila Ecológica

3.2 EBAT Fernando Machado (in line)
3.3 EBAT Pe. Cacique / Res. Mal. Hermes

3.3.1 EBAT Morro do Osso I / Res. Morro do Osso II
3.3.1.1 EBAT Morro do Osso II / Res. Morro do Osso III
3.3.1.2 Res Morro do Osso II / Res. Mal. Hermes Elevado (QP)

3.4 EBAT Cascatinha / Res. Caieira / Res. Delfi no Riet
3.4.1 EBAT Caieira / Res. Caldre Fião
3.5 EBAT Cascatinha / Res. Catumbi

3.5.1 EBAT Catumbi / Res. Clemente Pinto
3.5.2 EBAT Catumbi / Res. Orfanotrófi o

(continua)



70 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Subsistema Nome
3.5.3 EBAT Oscar Pereira (nova) / Res. Ascenção

3.5.3.1 EBAT Glorinha (in line)
3.5.3.2 EBAT Glorinha/Res Glorinha II (QP)
3.5.4 EBAT Oscar Pereira / Res. 1o de Maio

3.5.4.1 EBAT Oscar Pereira / Res. 1o de Maio / Res. Oscar Pereira (QP)
3.5.4.2 EBAT 1o de Maio (nova) / Res. Pedra Redonda

3.5.4.2.1 EBAT 1o Maio (nova) / Res. Embratel (QP)
3.5.4.2.2 EBAT 1o de Maio (nova) / Res. Vila Canudos (QP)
3.5.4.2.3 EBAT 1o de Maio (nova) / Res. Embratel II (QP)
3.5.4.2.4 EBAT 1o de Maio (nova) / Res. Pedra Redonda / Res. Estrada Alpes (QP)

3.5.4.2.4.1 Res. Estrada dos Alpes I / Res. Estrada dos Alpes II (QP)
3.5.4.2.4.1.1 Estrada dos Alpes II / Estrada dos Alpes III

3.5.4.2.5 EBAT 1o de Maio / Res. Pedra Redonda / Res. São Caetano VII (QP)
3.5.4.2.5.1 Res. São Caetano VII / Res. São Caetano IV (QP)

3.5.4.2.5.1.1 Res. São Caetano IV / Res. São Caetano III (QP)
3.5.5 EBAT São Caetano I / Res. São Caetano II
3.5.6 EBAT Nonoai I / Res. Nonoai II

3.5.6.1 EBAT Nonoai II (in line)
3.5.7 EBAT Cidade Jardim I / Res. Cidade Jardim II
3.5.8 EBAT São Jorge I / Res. São Jorge II

3.5.8.1 EBAT São Jorge II (in line)
3.5.9 EBAT São Jorge I / Res. Belém Velho II

3.5.9.1 EBAT Belém Velho II / Res. Belém Velho III
3.5.9.1.1 EBAT Belém Velho II / Res. Belém Velho III / RES. Kanazawa (QP)
3.5.9.1.2 EBAT Belém Velho II / RES. Belém Velho IIII / RES. Belém Velho IV (QP)
3.5.10 EBAT Monte Cristo (in line)

3.6 EBAT São Manoel / Res. São Luís I
3.6.1 EBAT São Luís / Res. Gutenberg

3.6.1.1 EBAT Gutenberg / Res. Carlos Gomes 
3.6.1.1.1 EBAT Carlos Gomes / Res. Carlos Gomes Alto

3.6.2 EBAT Cristiano Fischer / Res. São José II
3.6.2.1 EBAT São José II / Res. 9 de Junho / Cota 157

3.6.2.1.1 EBAT 9 de Junho / Res. Cota 200 1o de Setembro  
3.6.2.1.1.1 EBAT 1o de Setembro / Cota 200 (in line)
3.6.2.1.2 RES. Cota 157 / Res. São José IV (QP) 
3.6.2.1.3 RES. São José IV / Res. São José III (QP)
3.6.2.1.4 EBAT Menina Alvira (in line)
3.6.2.1.5 EBAT Chácara dos Bombeiros (in line) 
3.6.2.2 EBAT Juvenal Cruz (Cortel) / Res. Baixo Vila Brasília

3.6.2.2.1 EBAT Vila Brasília (in line)
3.6.2.3 EBAT Jardim Ipê / Res. Colina do Prado 

3.6.2.3.1 EBAT Vila Boa Vista (in line)
3.6.3 EBAT Cristiano Fischer / Res. Vila dos Sargentos

3.6.3.1 EBAT Vila dos Sargentos I / Res. V. Sargentos II
3.6.3.1.1 EBAT Vila dos Sargentos II / RES. Vila dos Sargentos III
3.6.3.2 EBAT Beco dos Marianos (in line)
3.6.3.3 EBAT Ceitec (in line)

(continuação)

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________71

Abastecimento de Água

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.14: Perfi l hidráulico do Sistema Menino Deus.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 73

Abastecimento de Água

4.4.9. Sistema Belém Novo

4.4.9.1. Aspectos Gerais

O Sistema Belém Novo fi ca no sul do município de Porto Alegre, com área de abastecimento se expan-
dindo de 2.538 ha em 2003 para 3.600 ha em 2005, 4.573 ha em 2007 e 7.236 ha em 2014, fazendo limite ao 
norte com os sistemas Menino Deus e a oeste com o Sistema Tristeza (vide Figura 4.15).

Figura 4.15: Sistema Belém Novo.

Fonte: DMAE, 2015.



74 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

No ano de 2007, o Sistema Lami foi incorporado ao Sistema Belém Novo, através da implantação da 
Adutora de Interligação Belém Novo-Lami. Após a interligação, a ETA Lami e o Reservatório Lami foram de-
sativados. Também foram incorporadas ao Sistema Belém Novo, áreas até então abastecidas pelo Sistema 
Lomba do Sabão.

O Sistema Belém Novo abastece no todo ou em parte os bairros Belém Novo, Chapéu do Sol, Lageado, 
Restinga, Hípica, Lami, Espírito Santo, Campo Novo, Aberta dos Morros, Ponta Grossa, Lomba do Pinheiro, 
Agronomia, Cascata, e Belém Velho. A Tabela 4.15 apresenta os dados gerais do Sistema Belém Novo.

Tabela 4.15: Dados gerais do Sistema Belém Novo.

Item Valor
Área do sistema (ha) 7.236

População abastecida (2010)
População estimada 2014

148.101
215.938

Domicílios abastecidos (2014)
Economias cadastradas DMAE (2014)

66.470

Densidade média (hab/ha) 29,84 

Dotação (hab/dom) 3,25

Produção ETA 2014 (l/s) 760

Fonte: DMAE, 2015.

O Sistema Belém Novo conta atualmente com 23 subsistemas, 19 elevatórias e 17 unidades de reserva-
ção que somam 26.794 m³.

A área atendida pelo Sistema tem crescido consideravelmente nos últimos anos acompanhando o cres-
cimento da cidade no sentido da zona sul do município. Observa-se um elevado número de novos empre-
endimentos, loteamentos e condomínios.

Com todo este cenário de expansão na zona sul de Porto Alegre e também nas áreas do Bairro Lomba 
do Pinheiro, hoje incorporadas ao Sistema Belém Novo, constatou-se ser fundamental a necessidade de 
obras de ampliação neste sistema já que a ETA atual e muitas das unidades existentes não comportarão o 
acréscimo de demanda que deverá ocorrer nos próximos anos.

Será necessária a implantação de uma nova ETA na região e uma série de obras que comporão um novo 
sistema de abastecimento, fi cando a área hoje abastecida dividida em duas regiões: os Bairros Belém Novo, 
Lami, Ponta Grossa, Espírito Santo, Campo Novo, Chapéu do Sol e Hípica (parte), continuarão a ser abaste-
cidos pelo Sistema Belém Novo existente, e os bairros Restinga, Lageado, Lomba do Pinheiro, Agronomia 
e Hípica (parte), passarão a ser abastecidos por um novo Sistema que se chamará Sistema Ponto do Arado. 

Os estudos e projetos para ampliação do sistema Belém Novo e implantação do novo Sistema Ponta do 
Arado já foram desenvolvidos e estão descritos no “Volume 2” – Prognóstico, Objetivos e Metas deste PMSB.

Na região atendida pelo Sistema Belém Novo existem áreas com problemas de irregularidades fundiá-
rias que estão sendo atendidas através do Programa Consumo Responsável.

4.4.9.2. Unidades Existentes

4.4.9.2.1. Estação de Tratamento de Água

A Tabela 4.16 apresenta dos dados gerais da ETA Belém Novo.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 75

Abastecimento de Água

4.4.9.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.17 apresenta os subsistemas do Sistema Belém Novo, enquanto a Figura 4.16 apresenta o 
perfi l hidráulico do Sistema Belém Novo.

Tabela 4.16: Dados gerais da ETA Belém Novo.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA BELÉM NOVO
Endereço Rua Inácio Antônio da Silva, 300

Características da Captação
Manancial Guaíba

Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água
Recalque de Água Bruta 1.000 l/s

Floculação 1.000 l/s

Decantação 1.000 l/s

Filtração 1.000 l/s

Vazão Média 2014 760 l/s

Vazão Máxima 2014 1.000 l/s 

Reservação da ETA 4.000 m³

Características do Processo
Coagulação Sulfato de alumínio c/ polieletrólito não iônico auxiliar / PAC 

Floculação Por contato em manto de lodo

Decantação Acelerada tipo Superpulsator

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fl uossilícico (sistema bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.17: Subsistemas Belém Novo.

Subsistema Nome
4.1 EBAT Restinga I e Res. Restinga 

4.1.1 EBAT Restinga II e Res. Pitinga

4.1.1.1 EBAT Restinga II E Res. Pitinga (VRP 5a Unidade Restinga)

4.1.1.2 Vila Castelo (in line)

4.1.1.3 EBAT Pitinga e Res. Panorama

4.1.1.4 EBAT Pitinga e Res. Quirinas I

4.1.1.5 Res. Quirinas I \ Res. Quirinas II

4.1.2 EBAT Restinga II e Res. João de Oliveira Remião III

4.1.2.1 EBAT João de Oliveira Remião III e Res. João de Oliveira Remião I

4.1.2.1.1 EBAT João de Oliveira Remião III e EBAT Beco do Davi

(continua)



76 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Subsistema Nome
4.1.2.2 EBAT João de Oliveira Remião III e Res. Dolores Duran II

4.2 EBAT Boa Vista e Res. Boa Vista 

4.2.1 EBAT Boa Vista e Res. Boa Vista (VRP Belém Novo)

4.2.2 EBAT Retiro da Ponta Grossa

4.2.3 EBAT Cristiano Kraemer I (in line)

4.2.4 EBAT Parque da Lavoura (in line)

4.2.5 EBAT Altos do Ipê e Res. Altos do Ipê 

4.2.6 EBAT Ipanema Garden e Res. Ipanema Garden

4.2.7 EBAT Santa Rita e Res. Altos Santa Rita

4.2.7.1 EBAT Santa Rita e Res. Alto Sta Rita (VRP Nova Ipanema)

4.2.8 EBAT Luiz Bettiol (in line) e Res. Júlio A. Pereira Cota 90 

4.2.9 EBAT Cristiano Kraemer II

4.2.10 EBAT Beco do Armando

Fonte: DMAE, 2015.

(continuação)



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________77

Abastecimento de Água

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.16: Perfi l hidráulico do Sistema Belém Novo.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 79

Abastecimento de Água

4.4.10. Sistema Ilha da Pintada

4.4.10.1. Aspectos Gerais

O Sistema Ilha da Pintada fi ca no noroeste do município de Porto Alegre, com área de abastecimento 
de 294,68 ha (vide Figura 4.17). 

Figura 4.17: Sistema Ilha da Pintada.

Fonte: DMAE, 2015.



80 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

Todo o Sistema Ilha da Pintada localiza-se no Bairro Arquipélago. As áreas abrangidas por este sistema 
fazem parte do Parque Estadual Delta do Jacuí. O parque, com área total de 426,20 ha, é formado por 16 
ilhas, algumas em municípios vizinhos e nem todas habitadas. A única considerada como zona urbana de 
Porto Alegre é a Ilha da Pintada. Também pertencem ao Bairro Arquipélago, são habitadas e estão localiza-
das ao longo da BR 116/290, a Ilha das Flores, a Ilha Grande dos Marinheiros e a Ilha do Pavão. Nestas ilhas, 
sob jurisdição do Município de Porto Alegre, foram implantadas redes distribuidoras em 2008/2009 para 
atendimento de toda a população que não está ocupando as áreas de parque nem a faixa de domínio da BR 
116/290. A Tabela 4.18 apresenta os dados gerais do Sistema Ilha da Pintada.

Tabela 4.18: Dados gerais do Sistema Ilha da Pintada.

Item Valor
Área do sistema 382

População abastecida 2010
População estimada 2014

8.416
8.460

Domicílios abastecidos 2014
Economias cadastradas DMAE (2014)

2.737

Densidade média (hab/ha) 22,14 

Dotação (hab/dom) 3,09 

Produção 2014 (l/s) 45

Fonte: DMAE, 2015.

O Sistema Ilha da Pintada é o menor da cidade de Porto Alegre, tanto em volume de água produzida 
como em relação à população atendida. Conta com dois subsistemas, três elevatórias e duas unidades de 
reservação que acumulam um volume de 750m³. Está inserido em área de preservação ambiental e neste 
sentido, espera-se que o crescimento nestas áreas seja controlado pelos órgãos que administram o Parque.

Em 2009 foram efetivadas algumas obras para ampliação da estação de tratamento, de forma a atender 
as extensões de redes distribuidoras e a ampliação das áreas abastecidas conforme legislação que rege o 
Parque, porem serão necessárias novas obras e intervenções junto a ETA de modo a qualifi car o tratamento.

Com a implantação de redes distribuidoras nas Ilhas das Flores, Grande dos Marinheiros e Pavão em 
2008, estão sendo abastecidas todas as áreas que foram autorizadas através do Licenciamento Ambiental e 
da Administração do Parque.

4.4.10.2. Unidades Existentes

4.4.10.2.1. Estação de Tratamento de Água

A Tabela 4.19 apresenta dos dados gerais da ETA Ilha da Pintada.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 81

Abastecimento de Água

4.4.10.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.20 apresenta os subsistemas do Sistema Ilha da Pintada, enquanto a Figura 4.18 apresenta o 
perfi l hidráulico do Sistema Ilha da Pintada.

Tabela 4.19: Dados gerais da ETA Ilha da Pintada.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA FRANCISCO LEMOS PINTO
Endereço Rua Capitão Coelho, 151 – Ilha da Pintada

Características da Captação
Manancial Braço direito do Rio Jacuí

Tipo Bombas submersas

Características da Estação de Tratamento de Água
Recalque de Água Bruta 100 l/s

Floculação 100 l/s

Decantação 100 l/s

Filtração 100 l/s

Vazão Média 2014 45 l/s

Vazão Máxima 2014 64 l/s

Reservação da ETA 287 m³

Características do Processo
Coagulação Sulfato de alumínio / PAC

Floculação Por contato

Decantação Filtro de fl uxo vertical ascendente

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fl uossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.20: Subsistemas Ilha da Pintada.

Subsistema Nome
6.1 EBAT ETA Ilha da Pintada e Res. Ilha da Pintada

6.1.1 EBAT Ilhas (in line)

6.1.2 Exporta Corsan / Eldorado do Sul

Fonte: DMAE, 2015.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________83

Abastecimento de Água

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.18: Perfi l hidráulico do Sistema Ilha da Pintada.





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 85

Abastecimento de Água

4.4.11. Sistema Tristeza

4.4.11.1. Aspectos Gerais

O Sistema Tristeza fi ca no oeste do município de Porto Alegre, tem conformação alongada pela orla do 
Lago Guaíba, com área de abastecimento de 1.041 ha, fazendo limite a leste com os sistemas Menino Deus 
e Belém Novo, conforme Figura 4.19.

Figura 4.19: Sistema Tristeza.

Fonte: DMAE, 2015.



86 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Abastecimento de Água

O Sistema Tristeza abastece os bairros Vila Assunção, Pedra Redonda e Guarujá, e parte dos bairros Vila 
Conceição, Tristeza, Serraria, Espírito Santo, Cavalhada e Ipanema. A Tabela 4.21 apresenta os dados gerais 
do Sistema Tristeza.

Tabela 4.21: Dados gerais do Sistema Tristeza.

Fonte: DMAE, 2015.

Item Valor
Área do sistema (ha) 1.042

População abastecida 2010
População estimada 2014

43.978
45.788

Domicílios abastecidos 2014
Economias cadastradas DMAE (2014)

19.901

Densidade média (hab/ha) 43,94

Dotação (hab/dom) 2,30

Produção 2014 (l/s) 263

O Sistema Tristeza está subdividido em 6 subsistemas contando com 6 elevatórias e 7 unidades de re-
servação que somam um volume de 6. 495 m³ de capacidade. 

Nos últimos anos foram feitos investimentos em obras para ampliação da EBAB, nova captação de água 
bruta e ampliações na ETA que atende adequadamente a região abastecida.

Foi apontada a necessidade de ampliação da capacidade de reservação e estão previstos investimentos 
para incremento do volume do Reservatório Moema e melhor aproveitamento do Reservatório Balneários. 

O Sistema Tristeza não dispões de áreas desabastecidas.

4.4.11.2. Unidades Existentes

4.4.11.2.1. Estação de Tratamento de Água

A Tabela 4.22 apresenta dos dados gerais da ETA Tristeza.

Tabela 4.22: Dados gerais da ETA Tristeza.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA TRISTEZA
Endereço Praça Araé, s/no – Vila Assunção

Características da Captação
Manancial Guaíba

Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água
Recalque de Água Bruta 450 l/s

Floculação 200 l/s

Decantação 200 l/s

Filtração 200 l/s

Vazão Média 2014 263 l/s

Vazão Máxima 2014 430 l/s 

Reservação da ETA 2.400 m³
(continua)



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 87

Abastecimento de Água

4.4.11.2.2. Subsistemas

A Tabela 4.23 apresenta os subsistemas do Sistema Tristeza, enquanto a Figura 4.20 apresenta o perfi l 
hidráulico do Sistema Tristeza.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA TRISTEZA
Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio/PAC

Floculação Fluxo hidraúlico

Decantação Convencional

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fl uossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)

(continuação)

Fonte: DMAE, 2015.

Tabela 4.23: Subsistemas Tristeza.

Fonte: DMAE, 2015.

Subsistema Nome
7 Res. Tristeza

7.1 EBAT Vila Assunção / Res. Coroados

7.2 EBAT Jardim Isabel I / Res. Jardim Isabel II

7.2.1 EBAT Jardim Isabel II / Res. Jardim Isabel III

7.3 EBAT Balneários Espírito Santo / Res. Praça Moema

7.3.1 EBAT Praça Moema / Res. Praça Moema Elevado





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ______________________________________________________________________________________________________________________________________89

Fonte: DMAE, 2015.

Figura 4.20: Perfi l hidráulico do Sistema Tristeza.

Abastecimento de Água





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 91

Abastecimento de Água

4.5. Referências

Plano Municipal de Saneamento Básico. Modalidade – Abastecimento de Água. Edição I. Departamento Municipal de 
Água e Esgotos (DMAE), Porto Alegre. Novembro de 2013.

Dados Gerais – Edição 2015 – DMAE – Prefeitura de Porto Alegre 





Esgotamento Sanitário

M
ar

ia
 d

e 
Lo

ur
de

s W
ol

ff  
/ 

D
m

ae





Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 _____________________________________ 95

Esgotamento Sanitário

5. ESGOTAMENTO SANITÁRIO

5.1. Arranjo Institucional

Em Porto Alegre, a prestação dos serviços de esgotamento sanitário compete ao Departamento Muni-
cipal de Água e Esgotos (DMAE), ente da Administração Indireta criado pela Lei Municipal nº 2.312/1961 e 
que tem como missão:

“Prestar, universalmente, serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário, 
com garantia de qualidade e de modicidade tarifária, contribuindo para uma gestão sustentável 
dos recursos hídricos, sendo social e ambientalmente responsável.”

Essa missão institucional está em sintonia com as quatro dimensões, preconizadas no Plano Nacional 
de Saneamento Básico (Plansab), relacionadas com a sustentabilidade dos serviços: a ambiental; a social; a 
da governança; e a econômica.

Conceitualmente, o arranjo institucional de uma organização pública deve ser projetado para fortalecer 
suas estratégias e se ajustar ao seu sistema de gestão, que representa o conjunto de sete funções integradas 
e interatuantes que concorrem para o sucesso da organização no cumprimento de sua missão institucional 
(Liderança, Estratégias e Planos, Cidadãos e Sociedade, Informação e Conhecimento, Pessoas, Processos e 
Resultados).

Estrutura Organizativa do DMAE – Servidores:

O quadro de cargos (efetivos) e vagas, pessoal estatutário, do DMAE, na data-base julho/2015, e nos pa-
drões 2, 3, 4, 5, 6, 7, EXMed e NS, possui 3.742 cargos criados, 1.804 cargos providos e 1.938 cargos vagos.

O quadro de cargos (efetivos) em extinção, do DMAE, na data-base julho/2015, e nos padrões E14 e 
NS, possui 2 cargos providos.

O quadro de funções CLT, do DMAE, na data-base julho/2015, e nos padrões (nível) 2 e 4, possui 31car-
gos providos.

O quadro de funções gratifi cadas, do DMAE, na data-base julho/2015, apresenta 330 postos de con-
fi ança com a seguinte distribuição: FG1 – 143, FG2 – 62, FG3 – 38, FG4 – 9, FG5 – 56, FG7 – 20 e FG8 – 2.

O quadro de cargos em comissão, do DMAE, na data-base julho/2015, apresenta 86 postos de con-
fi ança com a seguinte distribuição: CC5 – 34 (Efetivos, DMAE), CC5 – 11 (NM, externo), CC5 – 32 (NS, 
externo), CC6 – 5 (NS, externo) e CC8 – 4 (NS, externo).

O quadro de servidores adidos, oriundos de outras esferas governamentais, do DMAE, na data-base 
julho/2015, com ressarcimento, possui 2 cargos providos (Engenheiro e Motorista).

A respeito dos números de servidores que compõem a estrutura organizativa do DMAE, o quadro de 
estatutários, do DMAE é digno de análise e refl exão. Percentualmente, em relação aos cargos criados (Lei 
Municipal), 48,21% se encontram providos (ocupados) e 51,79% se encontram vagos. A intuir, que esses 
percentuais possam representar um risco, salvo engano, de demasiada terceirização em segmentos estraté-
gicos do Departamento.

5.2. Informações Gerais

O município de Porto Alegre possui, no cenário contemporâneo de planejamento, dez (10) sistemas de 
esgotamento sanitário (SESs). São eles: 1) SES Rubem Berta, 2) SES Sarandi, 3) SES Navegantes, 4) SES Ponta 
da Cadeia, 5) SES Cavalhada, 6) SES Zona Sul, 7) SES Salso, 8) SES Belém Novo, 9) SES Lami e 10) SES Ilhas. 
Desse total, os nove (9) primeiros SESs possuem estações de tratamento de esgoto (ETEs) com processos 



96 _____________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Esgotamento Sanitário

diversifi cados, que vão desde biodigestor de fl uxo ascendente, passan2do por lagoa de estabilização do tipo 
australiano, até reator anaeróbio seguido de lodos ativados com remoção de nutrientes e desinfecção. Tais 
processos, representativos do estado da arte do saneamento no período de implantação de cada ETE, rea-
fi rmam a vanguarda do DMAE, que sempre viu, ao longo de sua longeva história, o protagonismo dos seus 
planos diretores de esgoto (PDEs) como instrumentos efi cazes de sintonia de suas ações com o seu tempo 
[...]
tor do Arroio Dilúvio, à jusante. Sua ligação no Interceptor do Dilúvio se dá acima da ponte da divisa entre os 
municípios de Porto Alegre e Viamão, subsistema D-27. Nesse interceptor também se encontra conectada a 
rede de esgotamento sanitário do Beco dos Herdeiros.

c) I do Arroio Taquara
O Interceptor do Arroio Taquara, no subsistema D-27 tem aproximadamente 5,20 km de extensão e 

está interligado no Interceptor do Arroio Vitorino, ou seja, integrado na malha coletora do Sistema Ponta da 
Cadeia, com os esgotos tratados na ETE Serraria desde o início de sua operação.

d) I do Arroio Moinho
Com estimativa de 2,03 km de extensão, esse I em diâmetro 400 mm tem capacidade para a coleta de 

65 l/s dos esgotos dos subsistemas D-16 e D-17, interligando-os no I do Arroio Dilúvio e, assim, na malha 
coletora do SES.

e) CT Canal São Vicente (Santa Cecília)
Esse CT, com extensão estimada em 1,71 km, interliga os esgotos dos subsistemas D-11, D-12 e parte 

do D-13, ao I do Arroio Dilúvio.

f ) CT do Arroio Águas Mortas
Com aproximadamente 3,66 km de extensão, esse CT inicia na Rua Bernardo Guimarães, segue pelo 

bairro Medianeira e tem seu trecho fi nal na Av. Érico Veríssimo, onde se interliga com o I do Arroio Dilúvio, 
em diâmetros de 250 mm até 800 mm, esse CT tem capacidade para receber os esgotos do subsistema D-8 
e parte dos subsistemas D-5 e D-6, além dos esgotos coletados pelo CT Oscar Pereira.

g) CT Oscar Pereira
Com estimativa de 1,50 km de extensão, esse CT propicia a interligação dos esgotos dos subsistemas 

D-15 e D-17 e parte do D-8, no CT Arroio Águas Mortas.

Subsistema
Redes Existentes 

(km)
Logradouros (km)

Logradouros com 
Redes (km)

Atendimento
(%)

AT-7 10,54 7,54 8,78 100,00%

AT-8 33,50 39,76 27,92 70,21%

PM 2,78 5,76 2,32 40,22%

ST 2,20 8,54 1,83 21,47%

Totalização 773,19 918,59 644,33 70,14%

(continuação)

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ___________________________________ 117

Esgotamento Sanitário

h) CT do Arroio Mato Grosso
Localizado no subsistema D-27, esse CT possui extensão estimada de 2,80 km e se desenvolve ao longo 

da margem do Arroio Mato Grosso. Devido à implantação parcial desse CT no fi nal de 2013, a desativação 
prevista em planos anteriores da ETE Vila Esmeralda (núcleo isolado com rede coletora), que possui bombe-
amento e tratamento específi co, fi cou postergada. 

5.4.4.1.3. Estações de Bombeamento de Esgotos (EBEs)

Atualmente na área de abrangência desse SERS o DMAE mantém em operação 5 (cinco) EBEs de grande 
porte e uma (1) de pequeno porte para atender núcleo isolado, descritas a seguir.

a) EBE Baronesa do Gravataí
Situada na Rua Baronesa do Gravataí, 779, Bairro Cidade Baixa, essa EBE possui a seguinte área de abran-

gência: redes baixas do lado direito da Av. Ipiranga (Arroio Dilúvio), parte da Av. Borges de Medeiros, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto (margem sul), Parque Farroupilha, Av. Osvaldo Aranha e, por declive, parte 
dos bairros Rio Branco, Bom Fim, Petrópolis e a parte sul da Avenida Independência e Rua 24 de Outubro. 
E abrange também os bairros Menino Deus, Azenha, Santana, Santo Antônio, Partenon, Jardim Botânico, 
Jardim do Salso, Bom Jesus, Cefer 1 e 2 Jardim Carvalho, Nossa Senhora das Graças, Jardim Bento Gonçalves, 
Vila João Pessoa, São José, Vila dos Sargentos, Jardim Olímpico, Vila Tronco, Vila dos Comerciários, Medianeira, 
Glória, Vila Esmeralda, Vila Mapa 1 e 2 e, futuramente, parte da Lomba do Pinheiro, destacando que as ave-
nidas Borges de Medeiros e Ipiranga formam um dique em “L”. Vazão máxima (projeto): 2.680 l/s. Integração 
com outros bombeamentos: a EBE Baronesa do Gravataí recebe contribuição dos coletores Partenon, Re-
nascença, Centro e Parque Farroupilha, e do I da margem direita do Arroio Dilúvio. Os esgotos bombeados 
seguem por um E terrestre com DN 1.500 mm até a EBE Cristal (E Ponta da Cadeia/Cristal), passando pelo 
Poço de Sucção 1 da EBE Ponta da Cadeia.

b) EBE Barros Cassal
Localizada na Rua Barros Cassal, 38, Centro Histórico. Área de abrangência: Rua Voluntários da Pátria, 

Largo Vespasiano Veppo e Av. Farrapos, originária da EBE Gaspar Martins. Bombeia para a EBE Ponta da Ca-
deia através da rede estendida ao longo da Av. Mauá. Vazão máxima (projeto): 250 l/s. Integração com outros 
bombeamentos: os esgotos dessa EBE Barros Cassal seguem em direção à EBE Ponta da Cadeia através de 
um E ao longo da Av. Mauá.

c) EBE Gaspar Martins
A EBE Gaspar Martins se encontra implantada na Rua Gaspar Martins, 387, Bairro Floresta. Área de abran-

gência: bairros Floresta, São Geraldo, lado norte da Auxiliadora, norte de Higienópolis, Moinhos de Vento, 
lado norte da Av. Independência, Av. Benjamim Constant a partir das redes da Av. Cairú e da Esplanada Atílio 
Fontana. Bombeia para a rede que conduz até a EBE Barros Cassal. Vazão máxima (projeto): 100 l/s. Integra-
ção com outros bombeamentos: a EBE Gaspar Martins recebe contribuição de montante do coletor da Rua 
São Carlos, e à jusante contribui para a EBE Barros Cassal através dos coletores da Rua Voluntários da Pátria 
e da Av. Farrapos.

d) EBE Ponta da Cadeia
Situada na Rua Washington Luiz, 36, Centro Histórico, nas proximidades da antiga Usina do Gasômetro 

e da Praça Júlio Mesquita. Área de abrangência: recebe os esgotos bombeados pelas EBEs Barros Cassal e 
Gaspar Martins, da rede estendida pela Av. Mauá e de toda a rede afl uente da área central da cidade. Ao sul, 
recebe o esgoto bombeado pela EBE Baronesa do Gravataí, o da rede oriunda do Alto da Bronze, da Rua 
Fernando Machado e da confl uência da Av. Loureiro da Silva, do Centro Administrativo Estadual e das ime-
diações da Praça General Daltro Filho, da praça Doutor Pedro Borba e da Praça dos Açorianos. A EBE Ponta da 
Cadeia teve suas instalações reformadas e ampliadas, através do Programa Integrado Socioambiental (PISA), 



118 ___________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Esgotamento Sanitário

tendo sido acrescida uma chaminé de equilíbrio ao recalque. A sucção passou a ter duas câmaras indepen-
dentes, para atender a dois sistemas de bombeamento independentes, o Poço de Sucção 1, que recebe o 
afl uente da EBE Baronesa do Gravataí com vazão de 2.680 l/s, e o Poço de Sucção 2 que recebe o afl uente 
da EBE Barros Cassal e da região central de Porto Alegre, com vazão de 650 l/s, totalizando a vazão máxima 
do SES em 3.330 l/s. O bombeamento dos esgotos do Poço de Sucção 1 será efetivado através de grupos 
motor-bomba com vazão nominal de 906,50 l/s. O Poço de Sucção 2, independente do Poço 1, recebe por 
gravidade os esgotos afl uentes da região do centro da cidade e da EBE Barros Cassal. Desse poço, os esgotos 
são recalcados diretamente para a chaminé de equilíbrio com ponto de descarga situado junto ao nível 
d’água (NA) máximo da referida chaminé (na cota 13 m). O bombeamento conta com grupos motor-bom-
ba, com vazão nominal de 400 l/s.

e) EBE Cristal
A EBE Cristal, que faz parte do Programa Integrado Socioambiental (PISA), encaminha os esgotos afl uen-

tes, através de emissário subaquático, para o tratamento na ETE Serraria. Essa EBE foi dimensionada para re-
ceber os esgotos do SES Ponta da Cadeia e do SES Cavalhada. Nesta EBE chegam os esgotos encaminhados 
através dos emissários da EBE Ponta da Cadeia, da EBE C-1 e da EBE C-2 (SES Cavalhada). A EBE Cristal tem 
5 (cinco) grupos motor-bomba (GMB) instalados, sendo um de reserva. O bombeamento se dá através de 
quatro (4) grupos, que operam em paralelo na condição de vazão máxima, que é de 3.650 l/s. No emissário 
de recalque junto da EBE Cristal estão implantadas duas torres de concreto que atuam como chaminés de 
equilíbrio para controle de transientes e proteção dos grupos motor-bomba, permitindo que o E permaneça 
cheio, mesmo que ocorra parada do bombeamento. Essas torres foram projetadas com um mirante, sendo 
possível o acesso de público ao topo, com a utilização de elevadores existentes no local. Através da EBE 
Cristal, os esgotos são recalcados diretamente para a ETE Serraria, através de um E terrestre e subaquático, 
com as seguintes características: a) Trecho inicial terrestre desde a EBE Cristal até a margem do Guaíba, com 
0,15 km de extensão de tubulação PEAD DE 1.600 mm; b) Trecho subaquático desde a câmara de conexão, 
na margem do Guaíba até a câmara de conexão, também na margem do Guaíba, após o balneário Guarujá, 
com 10,35 km de extensão de tubulação em PEAD DE 1.600 mm; c) Trecho fi nal terrestre, desde a câmara de 
conexão até a caixa de chegada ao poço de gradeamento de sólidos grosseiros na ETE Serraria, com 1,27 km 
de extensão de tubulação em PEAD DE 1.600 mm.

f ) EBE Esmeralda
Localizada na área da ETE de mesmo nome, essa EBE atende núcleo isolado e tem vazão nominal de 5,8 l/s.

5.4.4.1.4. Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs)

Atualmente, duas (2) ETEs se encontram em operação, sendo que uma (1) atende a núcleo isolado, que 
é a ETE Esmeralda. A segunda em atividade é a ETE Serraria. Descritas a seguir.

a) ETE Esmeralda
A ETE Esmeralda está localizada na Rua K, 100, na Vila Esmeralda, Bairro Agronomia. A RC abrange a 

área desta vila, localizada no subsistema D-27, bacia do Arroio Dilúvio. A vazão nominal é de 5,8 l/s, sendo 
projetada para atender a 2.500 pessoas. O efl uente tratado segue diretamente para as águas do Arroio Mato 
Grosso, um dos afl uentes da margem esquerda do Arroio Dilúvio. O processo de tratamento dessa ETE é 
reator anaeróbio de fl uxo ascendente (UASB).

b) ETE Serraria
Implantada pelo PISA (Programa Integrado Socioambiental), a maior ETE de Porto Alegre se situa na 

Estrada da Serraria, 2.601, Região Sul do município. No estágio atual, conta com integrações de vazões dos 
SES Ponta da Cadeia, SES Cavalhada e SES Salso. A Figura 5.11 apresenta o perfi l esquemático do sistema de 
condução dos esgotos brutos dos SES Ponta da Cadeia e Cavalhada até a ETE Serraria, passando pela EBE 



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ___________________________________ 119

Esgotamento Sanitário

Cristal, conforme previsto por esse programa integrado. A observar que a ETE Serraria também receberá os 
esgotos do SES Zona Sul, através da EBE 5S, em ação que deverá ocorrer após a desvinculação do sistema 
misto atual do SES Zona Sul para o sistema separador absoluto.

A respeito disso, o alcance populacional do projeto da ETE Serraria é de 1.080.000 habitantes e as vazões 
integralizadas dos SES Ponta da Cadeia, SES Cavalhada, SES Zona Sul e SES Salso se apresentam na Tabela 5.7.

Figura 5.11: PISA – Integração dos SESs Ponta da Cadeia e Cavalhada.

Fonte: DMAE, 2015.



120 ___________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Esgotamento Sanitário

A vazão máxima afl uente à ETE Serraria prevista no projeto é de 4.115 l/s, descontando a parcela pluvial, 
mencionada anteriormente, ainda presente nos esgotos bombeados na EBE 5S. A ETE Serraria, com área 
de 5,3 hectares, foi projetada em oito (8) módulos que operam em paralelo, e cada um deles apresenta 
capacidade máxima para tratar 500 l/s. O processo de tratamento inclui unidades de tratamento preliminar 
por gradeamento e desarenação, tratamento primário em reatores UASB seguidos pelo processo deno-
minado Unitank, que permite o tratamento cíclico das etapas de aeração e sedimentação. Esta operação 
cíclica inclui duas fases principais e duas fases intermediárias sequenciais, e opera com tratamento em nível 
terciário, promovendo a remoção de nitrogênio e fósforo. Possui ainda sistema de desinfecção que utiliza o 
produto químico peróxido de hidrogênio. Inicialmente, quando a ETE Serraria previa em uma primeira etapa 
somente a remoção de matéria orgânica e de fósforo, estudos indicaram que o local mais apropriado para o 
lançamento do efl uente tratado, ainda com elevada concentração de nitrogênio na forma amoniacal, seria 
em um ponto situado na região próxima à Ponta Grossa. O E, em tubulação PEAD DE 1.200 mm, teria neste 
caso uma extensão total de 3,70 km, sendo 1,10 km em terra e 2,60 m subaquáticos. Para a condução dos 
esgotos tratados até esse ponto de lançamento, seria necessária a implantação de uma estação de bombe-
amento para o recalque dos esgotos tratados (EBET), posicionada junto à ETE Serraria. No entanto, com a 
adoção do denominado processo Unitank para o tratamento dos esgotos na ETE Serraria, em substituição 
ao processo previsto anteriormente, que previa o UASB e a Decantação Assistida, o nitrogênio amoniacal, 
além da matéria orgânica e do fósforo, passou a ser removido também em níveis adequados e, esse fato, 
de acordo com estudos realizados pelo PISA, permitiu que o lançamento dos esgotos tratados passasse a 
ocorrer em local mais próximo da margem. Dessa forma, foi implantado um E de mesmo material e diâmetro 
com uma extensão total de 2,80 km, sendo 1,60 km subaquáticos com aspersores na ponta fi nal da tubula-
ção para promover a dispersão da vazão dos esgotos tratados no Lago Guaíba. Além disso, a menor exten-
são do E possibilitou a supressão da EBET refl etindo em economia na implantação e, ao longo dos anos, em 
manutenção e em consumo de energia elétrica. A ressaltar que a solução adotada pelo PISA para o E da ETE 
Serraria foi simulada por meio de modelagem hidrodinâmica (SisBaHiA – Sistema Base de Hidrodinâmica 
Ambiental, COPPE/UFRJ) e se encontra sob monitoramento por parte do órgão ambiental (Fepam) com 
vista à emissão defi nitiva da licença de operação (LO) da ETE, atualmente em estágio de operação assistida. 
Conquanto, os dados de monitoramento utilizados na referida modelagem hidrodinâmica permitiram aos 
especialistas envolvidos afi rmar que há dispersão efi ciente, sem risco de acúmulo de poluentes, na enseada 
da Ponta Grossa, mesmo com tubulação subaquática de extensão 1,60 km.

5.4.5. SES Cavalhada

O Sistema de Esgotamento Sanitário Cavalhada compreende as bacias dos arroios Sanga da Morte 
(ASM/C-1) e Cavalhada (C-2 a C-6), conforme apresentado na Figura 5.12. A área de abrangência deste SES 

3  Após desvinculação do sistema misto atual.

Tabela 5.7: Integração de vazões dos SESs Ponta da Cadeia, Cavalhada, Zona Sul e Salso.

Bombeamento Trecho Vazão Média (l/s) Vazão Máxima (l/s)

EBE Cristal 4o Trecho 2.099,41 3.337,10

EBE Restinga EBE Restinga 235,27 351,99

Subtotal 2.334,78 3.689,09

Sistema Zona Sul Ipanema EBE 5S 376,473 594,82

Total 2.710,68 4.283,00

Fonte: DMAE, 2015.



Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 ___________________________________ 121

Esgotamento Sanitário

Figura 5.12: SES Cavalhada – bacias e subsistemas.

Fonte: DMAE, 2015.

compreende integralmente o Bairro Nonoai e parcialmente os bairros Teresópolis, Ipanema, Vila Assunção, 
Vila Nova, Santa Tereza, Praia de Belas, Belém Velho, Cavalhada, Tristeza, Camaquã, Cascata e Cristal.

5.4.5.1. Situação Atual do Esgotamento Sanitário

Poucos investimentos foram efetuados em esgotamento sanitário na área do SES Cavalhada até mea-
dos de 2008. Até então, a maioria das RCs existentes atendia a núcleos isolados, com tratamento em tanque 
séptico coletivo ou individual, e até mesmo sem tratamento. A partir de 2008, com o Programa Integrado 
Socioambiental (PISA), o planejamento previsto para esse SES passou a ser implantado e compreendeu a 
execução de RCs, CTs, EBEs e tratamento de esgotos na ETE Serraria. A Figura 5.13 mostra a situação atual 
do SES Cavalhada.



122 ___________________________________Plano Municipal de Saneamento Básico  Diagnóstico  dezembro/2015 

Esgotamento Sanitário

5.4.5.1.1. Redes Coletoras (RCs)

Na área do SES Cavalhada, a extensão total de vias para implantação do sistema de coleta de esgotos 
para atendimento de todo o SES é de 283,17 km, conforme levantamento efetuado a partir da base cadastral 
do DMAE, gerenciada pela Equipe de Documentação Técnica e Geoprocessamento, com data-base agosto 
de 2015. Desse total, possuem RCs implantadas e em operação 103,59 km de vias. A Tabela 5.8 mostra a 